
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А 3

30 июня 2021 г. 306-лс
№

г. Ставрополь

Об установлении квалификационных 
категорий

В соответствии с приказом М инистерства образования и науки Рос­
сийской Федерации от 7 апреля 2014 года № 276 «Об утверждении Порядка 
проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществ­
ляющих образовательную деятельность», приказом министерства образова­
ния и молодежной политики Ставропольского края №  131 -пр от 09 февраля 
2015 года «Об утверждении административного регламента предоставления 
министерством образования Ставропольского края государственной услуги 
«Аттестация педагогических работников организаций, осуществляющих об­
разовательную деятельность и находящихся в ведении Ставропольского 
края, педагогических работников муниципальных и частных организаций, 
осуществляющ их образовательную деятельность» и на основании решения 
аттестационной комиссии (протокол № 6 от 17 июня 2021 года)

1. Установить высшую квалификационную категорию следующим пе­
дагогическим работникам:

По должности «Учитель»:

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

Ауловой Елене 
Сергеевне

учителю английского языка государственного 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Ставропольского края «Лицей № 14 имени Героя 
Российской Федерации Владимира Вильевича 
Нургалиева», г. Ставрополь

Белоголовкиной 
Валентине Ивановне

учителю технологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 12», Кочубеев- 
ский муниципальный округ



?

Белоусовой Ольге 
Александровне

Бровкиной Ирине 
Николаевне

Бушеву Сергею 
Викторовичу

Галустян Надежде 
Владимировне

Галушко Олесе 
Александровне

Гамзатовой Сайгат 
М усаидовне

Геворкян Ирине 
Робертовне

Григорьевой Ю лии 
Николаевне

Гулякиной Людмиле 
М ихайловне

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
«Средняя общ еобразовательная школа № 1» Ле- 
вокумского муниципального округа Ставрополь­
ского края

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы с углубленным изучением английского языка 
№ 1 города Ставрополя

учителю математики государственного казенно­
го общ еобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная ш кола № 7» при исправи­
тельном учреждении, Советский городской 
округ

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа с углуб­
ленным изучением английского языка № 2» го­
рода-курорта Кисловодска

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общ еобразовательная школа №  8», 
Курский муниципальный округ

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 10», Нефтекум- 
ский городской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения лицея № 35 города Ставрополя

учителю информатики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общ еобразовательная школа № 13» города 
Ставрополя

учителю технологии муниципального казенного
общеобразовательного учреждения «Средняя



Денисенко Татьяне 
Ивановне

Дзюба Ольге 
Николаевне

Дудник Людмиле 
Александровне

Дусиной Елене 
Николаевне

Ермоловой Валентине 
Николаевне

Загилову Дмитрию 
Витальевичу

Зубовой F алине 
Николаевне

Катковой Наталье 
Викторовне

учителю иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1» Jle- 
вокумского муниципального округа Ставрополь­
ского края

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общ еобразовательная школа № 5 име­
ни Еероя Советского Союза О.В. Еудкова города 
Е еоргиевска»

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 7» Ле- 
вокумского муниципального округа Ставрополь­
ского края

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная ш кола №  13 г. Зеленокум- 
ска Советского района»

учителю русского языка и литературы муници­
пального казенного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 1 1 , Петровский городской округ

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 5» города-курорта Ж елезноводска 
Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная ш кола № 6 имени полного 
кавалера ордена Славы Н.В. Овчинникова», 
Александровский муниципальный округ

общеобразовательная школа № 10», Нефтекум-
ский городской округ

учителю иностранного языка муниципального
казенного общеобразовательного учреждения



Катренко Раисе 
Сергеевне

Керимовой Эльмире 
М агомедш афиевне

Коноваловой Валентине 
Валерьевне

Кравченко Раисе 
Николаевне

Кувыкиной Елене 
Николаевне

Кузнецовой Ларисе 
Викторовне

Куриловой Ларисе 
Николаевне

Лейпи М арине 
Владимировне

учителю русского языка и литературы муници­
пального казенного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной ш ко­
лы № 8 с. Тахта Ипатовского района Ставро­
польского края

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная ш кола № 15», Благодар- 
ненский городской округ

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Ново­
павловская средняя общеобразовательная школа 
№ 33», Кировский городской округ

учителю русского языка и литературы государ­
ственного казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 7» при исправительном учреждении, 
Советский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Лицей № 6 города Невинномысска

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общ еобразовательная школа № 16», 
Курский муниципальный округ

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная ш кола № 7» Левокумского 
муниципального округа Ставропольского края

«Средняя общеобразовательная школа № 10»,
Нефтекумский городской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной ш ко­
лы № 7, Ееоргиевский городской округ



5

М аловичко Галине 
Викторовне

М артыновой Ю лии 
Сергеевне

М арченко Валентине 
Ивановне

М елешкиной Светлане 
Ю рьевне

М еркуловой Ларисе 
Ивановне

М ишура М арине 
Александровне

М ошевой Анне 
Васильевне

М усаевой Эльвире 
Рамазановне

М ухортовой Екатерине 
Николаевне

учителю технологии муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 41 города Став­
рополя

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной ш ко­
лы с углубленным изучением отдельных предме­
тов № 6 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 1 име­
ни П.М. Стратийчука», Андроповский муници­
пальный округ

учителю математики муниципального бюджет­
ного общ еобразовательного учреждения лицея 
№ 3 г. М инеральные Воды

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения лицей № 38 города Ставрополя

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения кадет­
ской школы имени генерала Ермолова А.П. го­
рода Ставрополя

учителю английского языка государственного 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
Ставропольского края «Лицей № 14 имени Еероя 
Российской Ф едерации Владимира Вильевича 
Е1ургалиева», г. Ставрополь

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной шко­
лы № 21 города Ставрополя

учителю государственного казенного общ еобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа № 33 
города Ставрополя»



6

Неберикутя Ольге 
Ю рьевне

Неженцевой Светлане 
Николаевне

Новохацкой Эмме 
Сергеевне

Озеровой Наталье 
Анатольевне

Омельян Татьяне 
Валериевне

Онищенко Наталье 
Сергеевне

Панфиловой Ольге 
Николаевне

Погребняковой Ирине 
Александровне

Подкладову Александру 
Николаевичу

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 13 г. Зеленокум- 
ска Советского района»

учителю географии муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения гимназии 
№ 4, город-курорт Пятигорск

учителю истории и обществознания муници­
пального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 6», с. Дербетовка, Апанасенковский 
муниципальный округ

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной ш ко­
лы № 14 города Невинномысска

учителю физики муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щ еобразовательной школы № 3 города Невин­
номысска

учителю начальных классов негосударственного 
общеобразовательного учреждения «М ногопро­
фильный лицей Кисловодского гуманитарно­
технического института», город-курорт Кисло­
водск

учителю математики муниципального общеобра­
зовательного учреждения «Средняя общ еобразо­
вательная школа № 13 г. Зеленокумска Совет­
ского района»

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
лицея № 104 г. М инеральные Воды

учителю географии муниципального бюджетно­
го общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 43 города Став­
рополя имени Героя Российской Федерации 
В.Д. Нужного



7

Рубайло Светлане 
Ю рьевне

Рябченко Наталье 
Викторовне

Савельеву Анатолию 
Викторовичу

Савкатовой Гульмире 
Бекмурзаевне

Савченко Ю лии 
Геннадиевне

Салтыковой Татьяне 
Владиславовне

Светаш овой Наталье 
Сергеевне

Себель Елене 
Владимировне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
Лицей № 6 города Невинномысска

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
ш кола № 5 имени Героя Советского Союза 
О.В. Гудкова города Георгиевска»

учителю информатики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 13 станицы 
Незлобной», Георгиевский городской округ

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 15», Благодар- 
ненский городской округ

учителю информатики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы с углубленным 
изучением английского языка №  1 города Став­
рополя

учителю иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб­
ленным изучением отдельных предметов №  19 
города Ставрополя

учителю русского языка и литературы Базовой 
общеобразовательной школы Филиала государ­
ственного бюджетного образовательного учре­
ждения высшего образования «Ставропольский 
государственный педагогический институт» в 
г. Ж елезноводске

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 4 горо­
да Буденновска Буденновского района»



8

Сергачевой Алле 
Петровне

Сидоровой Валентине 
Борисовне

Смоляковой Наталье 
М ихайловне

Солошенко Елене 
Александровне

Сперелуп Татьяне 
Николаевне

Стамбуловой Арувзат 
Мауталиевне

Стрельниковой Оксане 
Петровне

Султановой Рамиле 
Талгатовне

Сушилину Денису 
Александровичу

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 8», 
Курский муниципальный округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 2, го­
род-курорт Ессентуки

учителю английского языка муниципального ав­
тономного общ еобразовательного учреждения 
гимназии №  24 города Ставрополя имени гене­
рал-лейтенанта юстиции М.Г. Ядрова

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общ еобразовательной ш ко­
лы № 43 города Ставрополя имени Еероя Рос­
сийской Федерации В.Д. Нужного

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии № 9 города Невинномысска

учителю иностранного языка муниципального 
казенного общ еобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10», 
Нефтекумский городской округ

учителю иностранного языка муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
«Средняя общ еобразовательная школа № 11» 
Изобильненского городского округа Ставро­
польского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 14 го­
рода Невинномысска

учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная ш кола №  16», Алексан­
дровский муниципальный округ



9

Тарасенко Екатерине 
Владимировне

Татариновой Людмиле 
Николаевне

Ф оменок Марии 
Артуровне

Цыганок М арии 
Владимировне

Чвамания Оксане 
Александровне

Черниковой Надежде 
Викторовне

Черновой Ирине 
Васильевне

Ш аповаловой Вере 
Васильевне

Ш вайкину Анатолию 
Ивановичу

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
лицея № 35 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
«Лицей казачества имени А.Ф. Дьякова» города- 
курорта Ж елезноводска Ставропольского края

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 6, Геор­
гиевский городской округ

учителю русского языка и литературы муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общ еобразовательная школа № 16 села 
Томузловского Буденновского района»

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 7», 
Предгорного муниципального района Ставро­
польского края

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общ еобразовательной школы № 17 го­
рода-курорта Кисловодска

учителю математики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения казачь­
ей средней общ еобразовательной школы № 19, 
город-курорт Пятигорск

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 20 станицы Подгорной», Георгиевский 
городской округ

учителю физической культуры муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа с углубленным изу­
чением английского языка № 1 города Буденнов­
ска Буденновского района»



10

Ш евелевой М арине 
Сергеевне

учителю информатики муниципального бюджет­
ного общ еобразовательного учреждения лицея 
№ 35 города Ставрополя

Ш еломенцевой Анне 
Валерьевне

Ю хненко Ольге 
Пимоновне

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 4» станицы Зольской, Кировский го­
родской округ

учителю химии муниципального казенного об­
щеобразовательного учреждения «Средняя об­
щеобразовательная школа № 10», Нефтекумский 
городской округ

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Вольф Ю лии 
Сергеевне

Злобиной Елене 
Николаевне

Коровай М арине 
Вячеславовне

Ливинской Ларисе 
Федоровне

Стрельниковой Анне 
Александровне

педагогу дополнительного образования муници­
пального казенного учреждения дополнительно­
го образования «Районная станция юных техни­
ков» Грачевского муниципального округа Став­
ропольского края

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования «Дом детского творчества», 
Кочубеевский муниципальный округ

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования «Центр внешкольной работы 
Промышленного района города Ставрополя»

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования Центра детского творчества 
Промышленного района города Ставрополя

педагогу дополнительного образования муници­
пального учреждения дополнительного образо­
вания Центра туризма, экологии и краеведения, 
Георгиевский городской округ

Тоевой Арузат 
Хусайновне

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель-



] 1

Федай Елене 
Алексеевне

ного образования «Центр внешкольной работы» 
Нефтекумского городского округа Ставрополь­
ского края

педагогу дополнительного образования муници­
пального казенного учреждения дополни­
тельного образования «Станция юных натура­
листов» с. Дивное, Апанасенковский муници­
пальный округ

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Котову Дмитрию 
Владимировичу

преподавателю-организатору ОБЖ  муниципаль­
ного бюджетного общеобразовательного учре­
ждения лицея № 20 города Пятигорска

По должности «Тренер-преподаватель»:

Лоскутову Александру 
Борисовичу

М агомедову Руслану 
М агомедовичу

тренеру-преподавателю муниципального бюд­
жетного учреждения дополнительного образова­
ния «Спортивная школа», Новоалександровский 
городской округ

тренеру-преподавателю муниципального казен­
ного учреждения дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа» Н ефте­
кумского городского округа Ставропольского 
края

П о долж ности  «П едагог-психолог»:

Данилову Александру 
Александровичу

Кравцовой Ульяне 
Владимировне

педагогу-психологу государственного бюджет­
ного образовательного учреждения «Центр пси- 
холого-педагогической реабилитации и коррек­
ции» города М ихайловска, Ш паковский муници­
пальный округ

педагогу-психологу государственного бюджет­
ного образовательного учреждения «Краевой 
центр психолого-педагогической реабилитации и 
коррекции», г. Ставрополь

М агомедовой Умуризе 
Хангишиевне

педагогу-психологу муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 7» Левокумского 
муниципального округа Ставропольского края



М оргуновой Надежде 
Яковлевне

Ш евцовой Гульнаре 
Амировне

педагогу-психологу государственного бюджет­
ного общеобразовательного учреждения Ставро­
польского края «Лицей № 14 имени Героя Рос­
сийской Федерации Владимира Вильевича Н ур­
галиева», г. Ставрополь

педагогу-психологу государственного бюджет­
ного образовательного учреждения «Центр пси- 
холого-педагогической реабилитации и коррек­
ции «РостОК», Буденновский муниципальный 
округ

По должности «Воспитатель»:

Иванниковой Наталье 
Ивановне

Казакову Владимиру 
Николаевичу

Козадеровой Светлане 
Алексеевне

Коростелевой Христине 
Евгеньевне

Пахомовой Татьяне 
Викторовне

воспитателю государственного казенного учре­
ждения для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, «Санаторный детский дом 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попече­
ния родителей, № 12», г. Ставрополь

воспитателю государственного казенного общ е­
образовательного учреждения «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 36 города Ставрополя»

воспитателю государственного казенного общ е­
образовательного учреждения «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 1», город-курорт Ж елезноводск

воспитателю государственного казенного общ е­
образовательного учреждения «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат №  36 города Ставрополя»

воспитателю государственного казенного учре­
ждения для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, «Детский дом (смеш ан­
ный) № 30», Ееоргиевский городской округ

Прокопьевой Елене 
Леонидовне

воспитателю государственного казенного учре­
ждения для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, «Санаторный детский дом 
для детей-сирот и детей, оставшихся без попече­
ния родителей, № 12», г. Ставрополь



13

Урицкой Галине воспитателю государственного казенного учре-
Александровне ждения для детей-сирот и детей, оставшихся без

попечения родителей, «Детский дом (смеш ан­
ный) № 30», Георгиевский городской округ

По должности «Социальный педагог»:

Бабенко Валентине социальному педагогу муниципального обгцеоб-
Давыдовне разовательного учреждения «Средняя общ еобра­

зовательная школа №  16 села Томузловского Бу­
денновского района»

По должности «Учитель-логопед»:

Каламейцевой Марии 
Сергеевне

Криницыной Екатерине 
Андреевне

учителю-логопеду государственного бюджетно­
го образовательного учреждения «Центр психо- 
лого-педагогической реабилитации и коррекции 
«РостОК», Буденновский муниципальный округ

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щ еобразовательной школы № 27 города Ставро­
поля

М антаевой Зулпе 
Рамзановне

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения гимназии 
№  3 города Ставрополя

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Беляевой Ж анне 
Викторовне

старшему воспитателю муниципального бюд­
жетного дош кольного образовательного учре­
ждения детского сада №  80 города Ставрополя

Букиной Наталье 
Степановне

старшему воспитателю муниципального бюд­
жетного дош кольного образовательного учре­
ждения «Детский сад общеразвивающего вида 
№ 40 «Светлячок» с приоритетным осуществле­
нием социально-личностного направления раз­
вития воспитанников» города Невинномысска

По должности «Воспитатель»:



Аббакумовой Марине 
Ю рьевне

Авраменко Татьяне 
Викторовне

Алферовой Елене 
Ивановне

Андрющенко Ирине 
Николаевне

Анищенко Людмиле 
Викторовне

Арустамян Ануш 
Витальевне

Балахоновой Элле 
Ю рьевне

Беспаловой Елене 
Владимировне

Бессмертной Светлане 
Александровне

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 21 «Солнышко» Левокумского му­
ниципального округа Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада №  17 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 64 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 14 с. Родниковского Арзгирского 
района Ставропольского края

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад №  5 «Улыбка», Кочубеевский муници­
пальный округ

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 28», 
Благодарненский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением художественно-эсте­
тического развития детей №  2 «Ёлочка», Андро- 
повский муниципальный округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка - детский сад № 71 «Сказка» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного учреждения детского сада комбини­
рованного вида № 33 «Аленка» г. Светлоград, 
Петровский городской округ



Бобровой Ю лии 
Александровне

Бородиной Татьяне 
Г еннадьевне

Брусенской Ю лии 
Викторовне

Валетовой Рамине 
Николаевне

Вельможко Ольге 
Владимировне

Гладской Алле 
Витальевне

Горбачевой Марине 
Викторовне

Гордиенко Екатерине 
Евгеньевне

Ериненко Ольге 
Дмитриевне

Денисовой Елене 
Николаевне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка - детский сад № 71 «Сказка» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 24 «Золо­
тая рыбка», город-курорт Ессентуки

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 33 
«Звездочка», Александровский муниципальный 
округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 86 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 29 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 31», Ш паковский муниципальный 
округ-

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка-детский сад № 79» города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 17 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ский сад № 28 «Радуга» г. Ипатово Ипатовского 
района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет-



Долговой Ю лии 
Анатольевне

Дубковой Людмиле 
Валентиновне

Епифановой Наталье 
Геннадьевне

Зайцевой Анне 
Александровне

Камыниной Татьяне 
Борисовне

Керимовой Галимат 
Имамутдиновне

Кириченко Алевтине 
Алексеевне

Кокаревой Екатерине 
Викторовне

Кривобоковой Ольге 
Викторовне

ского сада № 6 «Ягодка», город-курорт П яти­
горск

воспитателю государственного казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 31 «Сказка», г. Невинномысск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 13 «Раду­
га», город-курорт Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 23 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка -  детского сада № 51 «Росток» 
города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 31», Ш паковский муниципальный 
округ

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад общ е­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением познавательно-речевого развития воспи­
танников № 25 «Солнышко» села Покойного Бу­
денновского района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 6 «Сказка» г. Ипатово Платовского 
района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 19 «Колобок» п. Загорский Мине- 
раловодского района

16

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет-



17

Листопад Анне 
Викторовне

Лобжанидзе Екатерине 
Игоревне

М алковой Анастасии 
Анатольевне

М интеевой Оксане 
Владимировне

М ироновой Наталье 
Васильевне

Николиной Ирине 
Алексеевне

Нобатовой Альбине 
Ш ахмуратовне

Нуралиевой Амале 
Наджмеддин кызы

ского сада № 23 «Светлячок», город-курорт П я­
тигорск

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 29 
«Ромашка» села Преображенского Буденновско­
го района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 23 «Светлячок», город-курорт Пя­
тигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 23 «Светлячок», город-курорт П я­
тигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением деятельности по физиче­
скому развитию детей № 16 «Ласточка», город- 
курорт Ессентуки

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 17 «Родничок» города-курорта Же- 
лезноводска Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад №  20 
«Калинка» города Зеленокумска Советского рай­
она»

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка-детский сад № 8 «Улыбка», 
Туркменский муниципальный округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка-детский сад №15 «Ю сишка» 
города Ставрополя



Осиповой Оксане 
Васильевне

Остапенко Анне 
Ивановне

Плис Екатерине 
Николаевне

Пономаревой Нине 
Николаевне

Посаш ковой Ирине 
Ивановне

Постной Людмиле 
Ивановне

Прониной Ольге 
Николаевне

Пузановой Людмиле 
Александровне

Романцовой Ларисе 
Николаевне

Рублевой Лилии 
Викторовне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 48 «Одуванчик» г. Светлоград, 
Петровский городской округ

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения детского сада №  16 
«Ромашка», Новоалександровский городской 
округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 57 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 34 «Ра­
дость» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 4 «Дюймовочка» города-курорта 
Ж елезноводска Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка -  детского сада № 78 «Алые 
паруса» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 1 «Улыбка» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 39» города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 9 «Еородок детства» города- 
курорта Кисловодска

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения центра 
развития ребенка-детского сада № 75 города 
Ставрополя

18



19

Савиной Татьяне 
Ивановне

Семыкиной Анне 
Анатольевне

Соколовой Рене 
Алперовне

Стрепетовой Елене 
Валентиновне

Султановой Гульфие 
Хатиповне

Твердохлебовой Ольге 
Васильевне

Терещенко Татьяне 
Витальевне

Тесленко Анне 
Ринатовне

Толмачёвой Татьяне 
Николаевне

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад №  11» село Спицевка Грачевского му­
ниципального округа Ставропольского края

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением деятельности по художе­
ственно-эстетическому направлению развития 
детей № 35 «Теремок» г. Светлоград, П етров­
ский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 17 «Родничок» города-курорта Ж е­
лезноводска Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 28», 
Благодарненский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения Центра 
развития ребенка-детского сада № 1 «Светлячок» 
г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского 
края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 52 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения детского сада № 15 
«Сказка» города Лермонтова

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 14 «Оле­
ненок» г. М инеральные Воды

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 55 
«Росинка», Новоалександровский городской 
округ



20

Третьяк Наталье 
Васильевне

Туник Рите 
Ю рьевне

Филатовой Татьяне 
Николаевне

Хачатрян Жене 
Гигушевне

Цукановой Наталье 
Александровне

Чиркиной Лилии 
Рам изовне

Чумаченко Светлане 
Анатольевне

Эльгайтаровой Захире 
Касимовне

Ю диной Ирине 
Г еннадьевне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 35», Ш паковский муниципальный 
округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением художественно-эсте­
тического развития детей № 2 «Ёлочка», Андро- 
повский муниципальный округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения Центра 
развития ребенка - детского сада № 1 «Светля­
чок» г. Ипатово Ипатовского района Ставро­
польского края

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения детского сада № 16 
«Ромашка», Новоалександровский городской 
округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 8 «Теремок», город-курорт Пяти­
горск

воспитателю муниципального казённого до­
ш кольного образовательного учреж дения «Д ет­
ский сад № 10» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 8 «Алень­
кий цветочек», г. Лермонтов

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада №  30 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 36 «Красная гвоздика», город- 
курорт Пятигорск



21

По должности «Учитель-логопед»:

Балян Гаянэ 
Борисовне

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 40 «Дружба», город-курорт Пяти­
горск

Краснецовой Валентине 
Степановне

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад общеразвивающего вида № 40 
«Светлячок» с приоритетным осуществлением 
социально-личностного направления развития 
воспитанников» города Невинномысска

Немцовой Ольге 
Александровне

учителю-логопеду муниципального дошкольного 
образовательного учреждения детского сада 
комбинированного вида № 1 «Светлячок» Кур­
ского муниципального района Ставропольского 
края

По должности «М узыкальный руководитель»:

М ирзоян Элеоноре 
Владимировне

Савченко Марине 
Викторовне

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дош кольного образовательного 
учреждения «Детский сад общеразвивающего 
вида с приоритетным осуществлением художе­
ственно-эстетического развития воспитанников 
№ 20», Ш паковский муниципальный округ

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дош кольного образовательного 
учреждения детского сада № 6 «Сказка» г. Ипа­
тово Ипатовского района Ставропольского края

Сирант Ларисе 
Алексеевне

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дош кольного образовательного 
учреждения детского сада общеразвивающего 
вида с приоритетным осуществлением познава­
тельно-речевого направления развития воспи­
танников № 23 города-курорта Кисловодска

Терещенко Яне 
Олеговне

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дош кольного образовательного 
учреждения детского сада № 46 «Первоцвет» го­
рода Ставрополя



22

По должности «Инструктор по физической культуре»:

Богданчик Наталии инструктору по физической культуре муници-
Владимировне пального дош кольного образовательного учре­

ждения «Детский сад № 33 «Звездочка», Алек­
сандровский муниципальный округ

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»:

Вагановой Надежде 
Алексеевне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Ставропольский строительный техникум»

Галицыной Галине 
Ю рьевне

преподавателю Кочубеевского гуманитарно­
технического колледжа-филиала государствен­
ного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Невинномысский госу­
дарственный гуманитарно-технический инсти­
тут»

Григорьевой Любови преподавателю государственного бюджетного
Владимировне профессионального образовательного учрежде­

ния «Ставропольский государственный политех­
нический колледж»

Зацариной Елене 
Борисовне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Государственный агротехнический кол­
ледж» с. Московское, Изобильненский город­
ской округ

Калугиной Татьяне 
Анатольевне

преподавателю частного профессионального об­
разовательного учреждения «Пятигорский тех­
никум экономики и инновационных техно­
логий»

Кулик Оксане преподавателю Кочубеевского гуманитарно-тех-
Владимировне нического колледжа-филиала государственного

автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Невинномысский госу­
дарственный гуманитарно-технический инсти­
тут»



23

Лопаткиной Наталье 
Викторовне

М омут Елене 
Степановне

Соколовой М арине 
Анатольевне

Спивакову Сергею 
Ивановичу

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Ставропольский региональный многопро­
фильный колледж»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Пятигорский техникум торговли, техноло­
гий и сервиса»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Ж елезноводский художественно-строи­
тельный техникум имени казачьего генерала 
В.П. Бондарева»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Светлоградский региональный сельскохо­
зяйственный колледж»

Тимофеевой Валентине 
Анатольевне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Григорополисский сельскохозяйственный 
техникум имени атамана М.И. Платова», Н о­
воалександровский городской округ

По должности «М астер производственного обучения»:

Воронькову Виктору 
Николаевичу

Гирмас Ирине 
Леонидовне

Иванько Вадиму 
Ю рьевичу

мастеру производственного обучения государ­
ственного бюджетного профессионального обра­
зовательного учреждения «Зеленокумский мно­
гопрофильный техникум»

мастеру производственного обучения государ­
ственного бюджетного профессионального обра­
зовательного учреждения «Буденновский поли­
технический колледж»

мастеру производственного обучения государ­
ственного бюджетного профессионального обра­
зовательного учреждения «Государственный аг­
ротехнический колледж» с. Московское, 
Изобильненский городской округ



24

Лямкину Виктору мастеру производственного обучения государ-
Васильевичу ственного бюджетного профессионального обра­

зовательного учреждения «Благодарненский аг­
ротехнический техникум»

По должности «Руководитель физического воспитания»:

Ф едорковой Наталье руководителю физического воспитания государ-
Дмитриевне ственного бюджетного профессионального обра­

зовательного учреждения «Лермонтовский реги­
ональный многопрофильный колледж»

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

Цыганенко Александру преподавателю-организатору ОБЖ Кочубеевско-
Николаевичу го гуманитарно-технического колледжа-филиала

государственного автономного образовательного 
учреждения высшего образования «Невинно­
мысский государственный гуманитарно-тех­
нический институт»

По должности «Социальный педагог»:

Ш ипуновой Елене социальному педагогу государственного бюд-
Григорьевне жетного профессионального образовательного

учреждения «Ставропольский колледж сервис­
ных технологий и коммерции»

По должности «М етодист»:

Терентьевой Елене методисту государственного бюджетного про-
Анатольевне фессионального образовательного учреждения

«Ставропольский региональный многопрофиль­
ный колледж»

2. Установить первую квалификационную категорию следующим педа­
гогическим работникам:

По должности «Учитель»:

Александриной Нелли учителю физической культуры муниципального
Еафисовне общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 11 г. Зеленокум- 
ска Советского района»



25

Аненко Инне 
Николаевне

Аракелян Аните 
Г еворговне

Арустамовой Светлане 
Николаевне

Арутюнян Сусанне 
М кртичевне

Белякову Константину 
Владимировичу

Вакуленко Ольге 
Ю рьевне

Владыко Альбине 
М ихайловне

Гайдамакиной Ирине 
Николаевне

учителю начальных классов муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общ еобразовательная ш кола № 11 г. Зеленокум- 
ска Советского района»

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы с углуб­
ленным изучением английского языка № 1 горо­
да Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«М ногопрофильный лицей №  4 города Георгиев­
ская

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общ еобразовательной школы с углуб­
ленным изучением отдельных предметов № 30, 
город-курорт Пятигорск

учителю химии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 12 города Невин­
номысска

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
«Средняя общ еобразовательная школа № 3 име­
ни Героя Советского Союза П.М. Однобокова 
города Георгиевска»

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная школа № 3 города Буден­
новска Буденновского района»

учителю государственного казенного общ еобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общ еобразовательная школа- 
интернат № 23 для детей с ограниченными воз­
можностями здоровья», г. Невинномысск



26

Голубову Виталию 
Ивановичу

Григориадис Татьяне 
Лазаревне

Гуцу Игорю 
М ихайловичу

Гуцу М арине 
Александровне

Давыдовой Ирине 
Николаевне

Долговой Наталье 
Владимировне

Ефремовой Ольге 
Сергеевне

Ж улинову Владимиру 
Романовичу

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
средней общ еобразовательной школы № 64 го­
рода Ставрополя

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общ еобразовательная школа № 15» 
Предгорного муниципального округа Ставро­
польского края

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общ еобразовательная школа №  14» 
Предгорного муниципального округа Ставро­
польского края

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общ еобразовательная школа № 14» 
Предгорного муниципального округа Ставро­
польского края

учителю биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 12 города Невин­
номысска

учителю английского языка муниципального 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная ш кола № 6 имени полного 
кавалера ордена Славы Н.В. Овчинникова», 
Александровский муниципальный округ

учителю государственного казенного общ еобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа № 33 
города Ставрополя»

учителю технологии муниципального бюджет­
ного общ еобразовательного учреждения «Сред­
няя общ еобразовательная школа № 8» села Гор- 
нозаводского, Кировский городской округ



27

Золиной Ю лии 
Павловне

Ивакиной Наталье 
Марковне

Ильясовой Асият 
Г абилавовне

Калмыковой Надежде 
Владимировне

Каптан Елене 
Васильевне

Клычевой Сабире 
Адльевне

Колесниченко Елене 
Александровне

Корновой Наталье 
Андреевне

Костю ковой Инне 
Сергеевне

учителю информатики муниципального бюджет­
ного общ еобразовательного учреждения лицея 
№ 3 5  города Ставрополя

учителю биологии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Основная 
общеобразовательная ш кола № 14» Левокумско- 
го муниципального округа Ставропольского края

учителю географии муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная ш кола № 1» с. Грачевка 
Грачевского муниципального округа Ставро­
польского края

учителю физической культуры муниципального 
казённого общ еобразовательного учреждения 
«Средняя общ еобразовательная школа № 4» 
Изобильненского городского округа Ставро­
польского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 20 го­
рода Невинномысска

учителю иностранного языка муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
кадетской ттткольт имени генерала Ермолова А.П. 
города Ставрополя

учителю технологии муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения «Сред­
няя общеобразовательная школа № 26 с. Красно- 
кумского», Георгиевский городской округ

учителю ИЗО муниципального казённого общ е­
образовательного учреждения «Средняя общ е­
образовательная школа №  3» Левокумского му­
ниципального округа Ставропольского края

учителю французского языка муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
«М ногопрофильный лицей № 4 города Георгиев- 
ска»



28

Кочергину Ивану 
Александровичу

Кравченко Елене 
Николаевне

Куликовой Елене 
Ю рьевне

Леоненко Галине 
Ивановне

Луневой Ю лии 
Александровне

М арковой Елене 
Николаевне

М ельниченко Андрею 
Сергеевичу

М еремкуловой Зариме 
Хизировне

Неезжаловой Екатерине 
Сергеевне

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общ еобразовательной школы № 44 го­
рода Ставрополя

учителю истории и обществознания муници­
пального казённого общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 9» Левокумского муниципального 
округа Ставропольского края

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
начальной общ еобразовательной школы № 17 
города Пятигорска

учителю русского языка и литературы муници­
пального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 9» Левокумского муниципального 
округа Ставропольского края

учителю информатики муниципального бюджет­
ного общеобразовательного учреждения лицея 
№ 35 города Ставрополя

учителю начальных классов муниципального ка­
зённого общ еобразовательного учреждения 
«Средняя общ еобразовательная школа № 5» 
И зобильненского городского округа С тавро­
польского края

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
гимназии №30 города Ставрополя.

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
средней общ еобразовательной школы №  18 с 
углубленным изучением отдельных предметов 
города Невинномысска

учителю государственного казенного общ еобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общ еобразовательная школа- 
интернат № 36 города Ставрополя»



29

Некрасову Олегу 
Петровичу

Нестеренко Ольге 
Викторовне

Олейниковой Анастасии 
Александровне

Павельевой Ольге 
Викторовне

Подкладовой Марине 
Ю рьевне

Савицкой Ирине 
Артуровне

Сергеевой Елене 
Сергеевне

Степанишиной Елене 
Викторовне

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общ еобразовательной школы № 9, го­
род-курорт Ессентуки

учителю иностранного языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общ еобразовательной школы № 9, го­
род-курорт Ессентуки

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
«Средняя общ еобразовательная школа № 14» 
Предгорного муниципального округа Ставро­
польского края

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Гимназия № 1 города Новопавлов- 
ска», Кировский городской округ

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общ еобразовательной школы №  43 го­
рода Ставрополя имени Героя Российской Ф еде­
рации В.Д. Нужного

учителю истории и обществознания муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 12 станицы Незлобной», Георгиевский 
городской округ

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
«Средняя общ еобразовательная школа № 1» Ле­
вокумского муниципального округа Ставрополь­
ского края

учителю английского языка муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 7, Геор­
гиевский городской округ



30

Стукаловой Людмиле 
Валентиновне

Тойкеевой М арии 
Алексеевне

Трубициной Анастасии 
Викторовне

Турновой Елене 
Викторовне

Ушаридзе Давиду 
М ихайловичу

Харчиковой Людмиле 
Алексеевне

Хачунской Ю лии 
Александровне

Чуркиной Ольге 
Николаевне

Ш аршаковой Наталье 
Анатольевне

учителю английского языка муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 9» Ле­
вокумского муниципального округа Ставрополь­
ского края

учителю информатики муниципального общ еоб­
разовательного учреждения «Средняя общ еобра­
зовательная школа №  14», Благодарненский го­
родской округ

учителю государственного казенного общеобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общ еобразовательная школа- 
интернат № 36 города Ставрополя»

учителю истории и обществознания муници­
пального общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 13
г. Зеленокумска Советского района»

учителю физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общ еобразовательная школа № 8» села 
Горнозаводского, Кировский городской округ

учителю иностранного языка муниципального 
казенного общеобразовательного учреждения 
«Средняя общеобразовательная школа № 10», 
Нефтекумский городской округ

учителю истории и обществознания муници­
пального казенного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 12», Ш паковский муниципальный
округ

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
средняя общ еобразовательная школа № 12, го­
род-курорт Ессентуки

учителю государственного казенного общ еобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 13», Ипатовский городской округ



Ш аталову Владимиру учителю технологии муниципального бюджет -
Николаевичу ного общеобразовательного учреждения «Сред­

няя общеобразовательная школа № 26 с. Красно- 
кумского», Георгиевский городской округ

Ш евченко Вере учителю начальных классов муниципального
Ивановне бюджетного общ еобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 20 го­
рода Невинномысска

Ш иваревой Светлане учителю биологии муниципального бюджетного
Ю рьевне общеобразовательного учреждения средней об­

щ еобразовательной школы №  31 со спортивным 
уклоном, город-курорт Пятигорск

Ш рамко Александре учителю русского языка и литературы муници-
Владимировне пального бюджетного общеобразовательного

учреждения средней общеобразовательной ш ко­
лы № 31 со спортивным уклоном, город-курорт 
Пятигорск

Щ ербакову Алексею учителю истории и обществознания государ-
Сергеевичу ственного казенного общеобразовательного

учреждения «Средняя общеобразовательная 
ш кола № 2» при исправительном учреждении, г. 
Ставрополь

По должности «Старший методист»:

Пановой Елене старшему методисту муниципального бюджет-
Георгиевне ного учреждения дополнительного образования

«Центр внешкольной работы» Нефтекумского 
городского округа Ставропольского края

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Зеленской Полине 
Г еннадьевне

Зенюковой Александре 
Александровне

педагогу дополнительного образования муници­
пального учреждения дополнительного образо­
вания Дома детского творчества, Георгиевский 
городской округ

педагогу дополнительного образования муници­
пального учреждения дополнительного образо­
вания Центра туризма, экологии и краеведения, 
Георгиевский городской округ



М артиросяну Роману педагогу дополнительного образования муници-
Вячеславовичу пального бюджетного общеобразовательного

учреждения Лицея №  6 города Невинномысска

Наумовой Марине 
Владимировне

Пановой Елене 
Г еоргиевне

Умрихиной Юлии 
Ю рьевне

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования «Дворец детского творчества» 
города Невинномысска

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования «Центр внешкольной работы» 
Нефтекумского городского округа Ставрополь­
ского края

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования «Центр внешкольной работы 
Промышленного района города Ставрополя»

По должности «Старший вожатый»:

Евглевской Олесе 
Владимировне

старшему вожатому муниципального общ еобра­
зовательного учреждения «Средняя общ еобразо­
вательная школа № 15 х. Андреевский Советско­
го района»

По должности «Воспитатель»:

Айрапетян Светлане 
Борисовне

Алиевой Айтен 
М агеррам кызы

воспитателю государственного казённого общ е­
образовательного учреждения «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 10», Александровский муниципаль­
ный округ

воспитателю государственного казенного общ е­
образовательного учреждения «Специальная
(коррекционная) общеобразовательная 
интернат № 36 города Ставрополя»

школа-

Гончаренко Евгении 
Александровне

воспитателю государственного казённого общ е­
образовательного учреждения «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 10», Александровский муниципаль­
ный округ



33

Гук Оксане 
Валентиновне

Ефремовой Ольге 
Сергеевне

воспитателю государственного казенного общ е­
образовательного учреждения «Специальная 
(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат №  36 города Ставрополя»

воспитателю государственного казенного общ е­
образовательного учреждения «Специальная 
(коррекционная) общ еобразовательная школа 
№ 33 города Ставрополя»

Ш евченко Анне воспитателю государственного казенного обще-
Александровне образовательного учреждения «Специальная

(коррекционная) общеобразовательная школа- 
интернат № 36 города Ставрополя»

По должности «Педагог-психолог»:

Заракаевой Зуриде педагогу-психологу государственного казенного
М авлиталиевне общеобразовательного учреждения «Специаль­

ная (коррекционная) общ еобразовательная ш ко­
ла-интернат № 36 города Ставрополя»

Кусеевой Альфине педагогу-психологу муниципального казенного
Агалиевне общеобразовательного учреждения «Средняя

общеобразовательная школа № 16», Нефтекум- 
ский городской округ

Минасян Яне педагогу-психологу муниципального казенного
Ильиничне общеобразовательного учреждения «Средняя

общ еобразовательная ш кола №  14» имени
В.И. Слядневой, Ш паковский муниципальный 
округ

Хадыровой Ферюзе педагогу-психологу государственного бюджет-
М ухарамовне ного образовательного учреждения «Центр пси-

холого-педагогической, медицинской, социаль­
ной помощи семье и детям «Рука в руке», 
Нефтекумский городской округ

По должности «Социальный педагог»:

Глухих Евгении социальному педагогу государственного казен-
Викторовне ного учреждения для детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, «Детский 
дом (смешанный) № 30», Георгиевский город­
ской округ



34

По должности «Учитель-логопед»:

Денщик Элле учителю-логопеду государственного казенного
Вячеславовне общеобразовательного учреждения «Специаль­

ная (коррекционная) общ еобразовательная ш ко­
ла-интернат № 13», Ипатовский городской округ

Иващенко Елене учителю-логопеду муниципального общеобразо-
Валерьевне вательного учреждения «Средняя общеобразова­

тельная школа № 6», Благодарненский городской 
округ

По должности «Учитель-дефектолог»:

Нещ адимовой Галине учителю-дефектологу государственного казенно-
Спиридоновне го общеобразовательного учреждения «Специ­

альная (коррекционная) общеобразовательная 
ш кола-интернат № 17», Петровский городской 
округ

Дошкольное образование:

По должности «Старший воспитатель»:

Казаковой Наталье 
Владимировне

старшему воспитателю муниципального бюд­
жетного дошкольного образовательного учре­
ждения «Детский сад общеразвивающего вида 
№ 27 «Ласточка» г. Невинномысска

Коваленко Оксане 
Васильевне

старшему воспитателю муниципального бюд­
жетного дош кольного образовательного учре­
ждения детского сада комбинированного вида 
№ 1 «Солнышко», город-курорт Кисловодск

По должности «Воспитатель»:

Аванесян Кристине воспитателю муниципального бюджетного до-
Валерьевне школьного образовательного учреждения дет­

ского сада комбинированного вида № 11 «Жура- 
вушка» города Ставрополя

Аристиновой Александре воспитателю муниципального бюджетного до- 
Алексеевне школьного образовательного учреждения «Дет­

ский сад № 15» Предгорного муниципального 
района Ставропольского края



35

Базалей Елене 
Викторовне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 28 «Радуга» г. Ипатово Ипатовско­
го района Ставропольского края

Байдиковой Елене 
М ихайловне

Бесединой Оксане 
Сергеевне

Бредихиной Дарье 
Сергеевне

Букиной Раде 
Александровне

воспитателю муниципального автономного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 7 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 28 «Радуга» г. Ипатово Ипатовско­
го района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 59 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида № 40 «Светля­
чок» с приоритетным осуществлением социаль­
но-личностного направления развития воспитан­
ников» города Невинномысска

Бушуевой Светлане 
Васильевне

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 20 с. Петропавловского Арзгирско- 
го района Ставропольского края

Николаевне
Варфоломеевой Людмиле воспитателю муниципального бюджетного до­

школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 64 города 
Ставрополя

Глобе Оксане 
Викторовне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением художественно-эстети­
ческого развития воспитанников №  14 «Сказка», 
город-курорт Ессентуки



Дьячковой Валерии 
Васильевне

Евтушок Анжеле 
Асланбековне

Елгаскиной Анне 
Алексеевне

Еремеевой Евгении 
Анатольевне

Зубенко Ирине 
Александровне

Ивановой Анастасии 
Андреевне

Иченских Ольге 
Евгеньевне

Калашниковой Ирине 
Николаевне

Калинчик Наталье 
Владимировне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 1» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад общ е­
развивающего вида с приоритетным осуществ­
лением познавательно-речевого развития воспи­
танников № 25 «Солнышко» села Покойного Бу­
денновского района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 11 «Жура- 
вушка» города Ставрополя

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 28», 
Благодарненский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 28 «Радуга» г. Ипатово Ипатовско­
го района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 1 «Сол­
нышко», город-курорт Кисловодск

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 8 «Колосок» села Нины Советского 
района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад комбинированного вида № 41 «Скво­
рушка» города Невинномысска

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 41» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

36



37

Килбе Оксане 
Сафарбиевне

Кируте Лусик 
Владимировне

Колесниковой Татьяне 
Владимировне

Куделиной Любови 
Григорьевне

Куликовой Елене 
Николаевне

М арченко Анне 
Андреевне

М едяник Олесе 
Сергеевне

М кртичян Елене 
Ю рьевне

М оскалёвой Наталье 
Николаевне

Несновой Марине 
Валерьевне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад комбинированного вида № 30 «Сол­
нышко» города Невинномысска

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 17 с. Первомайского Ипатовского 
района Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 55 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада №  51 «Золотой орешек», город-курорт 
Пятигорск

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 11 «Лесной уголок» города-курорта 
Ж елезноводска Ставропольского края

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 13 «Сказка» с. Николина Балка, 
Петровский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 64 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 198 «Бело­
снежка» г. М инеральные Воды

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 55 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет-



Новиковой Анжелике 
Олеговне

Омельченко Оксане 
Анатольевне

Плюхиной Ирине 
Николаевне

Радченко Ю лии 
Леонидовне

Раткевич Раисе 
Ивановне

Савченко Татьяне 
Алексеевне

Саркисян Рене 
Сейрановне

Сотниковой Светлане 
Викторовне

Стадник Елене 
Валерьевне

ского сада комбинированного вида № 67 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 15 города-курорта Кисловодска

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 67 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 67 города 
Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 12» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 17 «Родничок» города-курорта Же- 
лезноводска Ставропольского края

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад №  29 
«Ромашка» села Преображенского Буденновско­
го района»

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 51 «Золотой орешек», город-курорт 
Пятигорск
воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад №  3 «АБВГДейка» станицы А лексан­
дрийской», Георгиевский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 198 «Бело­
снежка» г. М инеральные Воды

38



39

Стрекаловой Марине 
Григорьевне

Тимофи М аргарите 
Ю рьевне

Тихенко Ангелине 
Александровне

Ткаченко Александре 
Васильевне

Трубниковой Евгении 
Николаевне

Туктаровой Ольге 
Ю рьевне

Умрихиной Екатерине 
Олеговне

Хайрулиной Алине 
М амбеталиевне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общ еразвивающего вида №  154 «Поче­
мучка» с приоритетным осуществлением физи­
ческого направления развития воспитанников» 
города Невинномысска

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общ еразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением художественно-эстети­
ческого направления развития детей№  4 «Раду­
га», Нефтекумский городской округ

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка - детский сад № 8 «Орленок» 
города-курорта Кисловодска

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 23 города Ставрополя

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением физического развития вос­
питанников № 26 «Орленок», город-курорт Ес­
сентуки

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад № 23 «Радуга» Левокумского муници­
пального округа Ставропольского края

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 24 «Золо­
тая рыбка», город-курорт Ессентуки

воспитателю муниципального автономного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада комбинированного вида № 7 города 
Ставрополя



40

Чужиновой Ольге 
Владимировне

Якимовой Инге 
Викторовне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 55 города Ставрополя

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 39 «Золотой петушок» с. Гофицкое, 
Петровский городской округ

По должности «Учитель-логопед»:

Аряевой М арине 
Александровне

Зибровой Инне 
Ивановне

учителю-логопеду государственного казенного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 31 «Сказка», г. Невинномысск

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения дет­
ского сада № 43 «Рябинушка», город-курорт Пя­
тигорск

Перепелице Светлане 
Ю рьевне

Труфановой Анне 
Александровне

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 22», Ш паковский муниципаль­
ный округ

учителю-логопеду муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения цен­
тра развития ребенка -  детского сада №  77 «Зо­
лотая рыбка» города Ставрополя

По должности «Педагог-психолог»:

Литовской Марине 
Суреновне

Ушинской Виктории 
Вячеславовне

педагогу-психологу муниципального бюджетно­
го дошкольного образовательного учреждения 
«Детский сад № 22», Ш паковский муниципаль­
ный округ

педагогу-психологу муниципального бю джетно­
го дошкольного образовательного учреждения 
детского сада комбинированного вида № 64 го­
рода Ставрополя

По должности «М узыкальный руководитель»:

Чаловой Ирине 
М ихайловне

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного



41

учреждения центра развития ребенка - детского 
сада № 65 «Улыбка» города Ставрополя

По должности «Инструктор по физической культуре»:

Клигцевич Ольге 
Викторовне

Подколзиной Татьяне 
Степановне

инструктору по физической культуре муници­
пального казённого дош кольного образователь­
ного учреждения «Детский сад № 26 «Алёнуш­
ка», Кочубеевский муниципальный округ

инструктору по физической культуре муници­
пального казенного дошкольного образователь­
ного учреждения «Детский сад комбинированно­
го вида № 23 «Аленушка», Кочубеевский муни­
ципальный округ

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»:

Брацыхиной Елене 
Викторовне

Демьяновой Галине 
Александровне

Есауленко Наталии 
Алексеевне

Калиниченко Сергею 
Александровичу

Савенко Артему 
Викторовичу

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учреж де­
ния «Ставропольский колледж сервисных техно­
логий и коммерции»

преподавателю Кочубеевского гуманитарно­
технического колледжа-филиала государствен­
ного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Невинномысский госу­
дарственны й гум анитарно-технический инсти­
тут»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Ставропольский региональный многопро­
фильный колледж»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Благодарненский агротехнический техни­
кум»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Александровский сельскохозяйственный 
колледж»



42

Селезневой Татьяне 
Сергеевне

Ш выровой Наталье 
Леонидовне

преподавателю Кочубеевского гуманитарно­
технического колледжа-филиала государствен­
ного автономного образовательного учреждения 
высшего образования «Невинномысский госу­
дарственный гуманитарно-технический инсти­
тут»

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Невинномысский химико-технологический 
колледж»

По должности «Методист»:

Калайтановой Ю лии 
Ю рьевне

методисту государственного бюджетного про­
фессионального образовательного учреждения 
«Ставропольский региональный многопрофиль­
ный колледж»

3. Установить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

ЗЛ. Имеющ им отраслевые и государственные награды:

По должности «Учитель»:

Авагжанян Любови 
Захаровне

Пуш ечкиной Светлане 
Федоровне

Семенченко Елене 
Викторовне

учителю начальных классов муниципального ка­
зенного общеобразовательного учреждения «Ос­
новная общеобразовательная школа № 19», Кур­
ский муниципальный округ, «Почетный работ­
ник воспитания и просвещения Российской Ф е­
дерации», 2019 г.

учителю технологии муниципального казённого 
общеобразовательного учреждения «Средняя 
общеобразовательная ш кола № 5» Левокумского 
муниципального округа Ставропольского края, 
«Почетный работник воспитания и просвещения 
Российской Федерации», 2019 г.

учителю музыки муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 27, город-курорт 
Пятигорск, Почетная грамота М инистерства об­
разования и науки Российской Федерации, 
2017 г.



По должности «Педагог дополнительного образования»:

43

Глушко Елене 
Анатольевне

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования «Центр развития творчества 
детей и юношества», город-курорт Ессентуки, 
«Почетный работник воспитания и просвещения 
Российской Федерации», 2019 г.

Дош кольное образование:

По должности «М узыкальный руководитель»:

Бурляевой Евгении 
Николаевне

музыкальному руководителю муниципального 
казенного дошкольного образовательного учре­
ждения детского сада комбинированного вида 
№ 103 «Чебурашка» г. М инеральные Воды, П о­
четная грамота М инистерства просвещения Рос­
сийской Федерации, 2019 г.

Измалковой Светлане 
Александровне

музыкальному руководителю муниципального 
казенного дош кольного образовательного учре­
ждения детского сада общеразвивающего вида с 
приоритетным осуществлением деятельности по 
художественно-эстетическому направлению раз­
вития детей №  35 «Теремок» г. Светлоград, Пет­
ровский городской округ, Почетная грамота М и­
нистерства просвещения Российской Федерации, 
2019 г.

Эсауленко Ирине 
Ивановне

музыкальному руководителю муниципального 
бюджетного дош кольного образовательного 
учреждения центра развития ребенка -  детского 
сада № 20 «Кристаллик», город-курорт Ессенту­
ки, Почетная грамота М инистерства просвещ е­
ния Российской Федерации, 2019 г.

Профессиональное образование: 

По должности «Преподаватель»:

Бегларян Светлане 
Сергеевне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Ж елезноводский художественно-строи­
тельный техникум имени казачьего генерала



44

В.П. Бондарева», Почетная грамота М инистер­
ства просвещ ения Российской Федерации, 
2020 г.

Ковалевой Оксане 
Г еннадьевне

Кудиной Елене 
Васильевне

М ансуровой Людмиле 
Петровне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Георгиевский техникум механизации, ав­
томатизации и управления», Почетная грамота 
М инистерства просвещ ения Российской Ф едера­
ции, 2019 г.

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Новопавловский многопрофильный техни­
кум», Почетная грамота М инистерства просве­
щения Российской Ф едерации, 2020 г.

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Невинномысский индустриальный кол­
ледж», «Почетный работник воспитания и про­
свещения Российской Федерации», 2020 г.

Супруновой Ольге 
Петровне

преподавателю государственного бюджетного 
профессионального образовательного учрежде­
ния «Ж елезноводский художественно-строи­
тельный техникум имени казачьего генерала 
В.П. Бондарева», «Почетный работник среднего 
профессионального образования Российской Ф е­
дерации», 2016 г.

3.2. Имеющ им награды Ставропольского края:

По должности «Учитель»:

Васильевой Елене 
Анатольевне

учителю начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
начальной общеобразовательной школы № 17 
города Пятигорска, Почетная грамота Губерна­
тора Ставропольского края, 2020 г.

Симашевой Наталье 
Анатольевне

учителю математики муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней об­
щ еобразовательной ш колы № 10 с. Каменная 
Балка Арзгирского района Ставропольского



45

края, Почетная грамота Думы Ставропольского 
края, 2021 г.

Трегубову Николаю учителю государственного казенного общеобра-
Тимофеевичу зовательного учреждения «Специальная (кор­

рекционная) общ еобразовательная школа- 
интернат № 17», Петровский городской округ, 
Почетная грамота Думы Ставропольского края, 
2018 г.

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Русановой Татьяне 
Николаевне

педагогу дополнительного образования муници­
пального автономного учреждения дополнитель­
ного образования Ставропольского Дворца дет­
ского творчества, Почетная грамота Думы Став­
ропольского края, 2021 г.

Талалаеву Григорию 
Владимировичу

педагогу дополнительного образования муници­
пального бюджетного учреждения дополнитель­
ного образования «Детский экологический 
центр», Ш паковский муниципальный округ, ме­
даль «За доблестный труд», 2018 г.

М атюшкиной Татьяне педагогу дополнительного образования муници-
Анатольевне пального казенного учреждения дополнительно­

го образования «Центр детского творчества» Ар- 
згирского района Ставропольского края, Почет­
ная грамота Губернатора Ставропольского края, 
2020 г.

По должности «Тренер-преподаватель»:

Ш укшовой Наталье тренеру-преподавателю муниципального учре-
Алексеевне ждения дополнительного образования «Благо-

дарненская детско-юношеская спортивная шко­
ла», медаль «За доблестный труд», 2017 г.

По должности «М етодист»:

Русановой Татьяне методисту муниципального автономного учре-
Николаевне ждения дополнительного образования Ставро­

польского Дворца детского творчества, Почетная 
грамота Думы Ставропольского края, 2021 г.



3.3. Имеющ им ученую степень кандидата и доктора наук:

46

По должности «Учитель»:

учителю государственного казенного общ еобра­
зовательного учреждения «Специальная (кор­
рекционная) общ еобразовательная школа №  33 
города Ставрополя», кандидат педагогических 
наук

По должности «Преподаватель»:

Рыжковой Ксении преподавателю государственного бюджетного
Алексеевне профессионального образовательного учреж де­

ния «Ставропольский строительный техникум», 
кандидат экономических наук

3.4. Являю щ ихся победителями конкурсов профессионального мастер­
ства:

Фроловой Надежде 
Павловне

По должности «Учитель»:

Бутенко Галине 
Николаевне

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа №  9» станицы Старопавловской, Киров­
ский городской округ, победитель конкурса 
лучш их учителей на получение денежного по­
ощрения, 2020 г.

Вандыш евой Ларисе 
Анатольевне

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной ш ко­
лы № 8 с. Левокумка М инераловодского района, 
победитель муниципального этапа Всероссий­
ского конкурса «Учитель года России», 2019 г.

Кривошей Ларисе учителю математики муниципального бюджет -
Викторовне ного общеобразовательного учреждения «Сред­

няя общ еобразовательная школа № 7», Андро- 
повский муниципальный округ, победитель му­
ниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России», 2020 г.



47

Ш евлякову Дмитрию учителю информатики муниципального бюджет -
Сергеевичу ного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы с углубленным 
изучением отдельных предметов № 29 «Гармо­
ния», город-курорт Пятигорск, победитель му­
ниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России», 2019 г.

По должности «Педагог дополнительного образования»:

Евдокимовой Ольге педагогу дополнительного образования муници-
Владимировне пального казенного учреждения дополнительно­

го образования «Районный детский экологиче­
ский центр», Петровский городской округ, побе­
дитель муниципального этапа Всероссийского 
конкурса «Сердце отдаю детям», 2021 г.

Петровой Наталье педагогу дополнительного образования муници-
Леонидовне пального бюджетного учреждения дополнитель­

ного образования Центра детского и юношеского 
туризма и экскурсий имени P.P. Лейцингера, го­
род-курорт Пятигорск, победитель краевого эта­
па Всероссийского конкурса «Сердце отдаю де­
тям», 2020 г.

По должности «Педагог-организатор»:

Сергеевой Ларисе педагогу-организатору муниципального бюд-
Анатольевне жетного учреждения дополнительного образова­

ния «Центр внешкольной работы Промышленно­
го района города Ставрополя», победитель му­
ниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитать человека», 2019 г.

По должности «Преподаватель-организатор ОБЖ»:

М елкумяну Ф еликсу преподавателю-организатору ОБЖ муниципаль-
Рубеновичу ного бюджетного общеобразовательного учре­

ждения Средней общеобразовательной школы 
№ 14 города-курорта Кисловодска, победитель 
муниципального этапа конкурса «Лучший учи­
тель основ безопасности жизнедеятельности», 
2020 г.



48

По должности «Тренер-преподаватель»:

Сартланову Арсланбеку 
Бурамбаевичу

тренеру-преподавателю муниципального учре­
ждения дополнительного образования Степнов- 
ского муниципального округа Ставропольского 
края «Центр внешкольной работы и молодежной 
политики», победитель муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Сердце отдаю детям», 
2021 г.

По должности «Учитель-логопед»:

Бажухиной Татьяне 
М ихайловне

учителю -логопеду муниципального общ еобразо­
вательного учреждения «Средняя общ еобразова­
тельная школа № 15», Благодарненский город­
ской округ, победитель муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Воспитать человека», 
2021 г.

По должности «Социальный педагог»:

Садовничей Галине 
Петровне

Дошкольное образование:

социальному педагогу государственного казен­
ного учреждения для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, «Детский 
дом № 8», Красногвардейский муниципальный 
округ, победитель краевого конкурса «Лучший 
социальный педагог детского дома», 2019 г.

По должности «Воспитатель»:

Дьяченко Елене 
Александровне

Кабаловой Евгении 
Ивановне

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения «Детский сад № 29», 
Благодарненский городской округ, победитель 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России», 2019 г.

воспитателю муниципального казённого до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад №  14 «Берёзка» с. Дивное, Апанасен- 
ковский муниципальный округ, победитель му­
ниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России», 2021 г.



49

Рыжковой Эльмире воспитателю муниципального бюджетного до-
Элдаровне школьного образовательного учреждения «Дет­

ский сад № 20» Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, победитель муни­
ципального этапа краевого конкурса «Детский 
сад года», 2021 г.

По должности «М узыкальный руководитель»:

Пуш каревой Виктории музыкальному руководителю муниципального
Вячеславовне казенного дош кольного образовательного учре­

ждения «Детский сад №  21 «Солнышко» Лево- 
кумского муниципального округа Ставрополь­
ского края, победитель муниципального этапа 
Всероссийского конкурса «Воспитатель года 
России», 2020 г.

4. Установить первую квалификационную категорию следующим педа­
гогическим работникам:

4.1. Имеющим награды Ставропольского края:

По должности «Учитель»:

Потаповой Валентине учителю ОДНКНР муниципального бюджетного
Николаевне общеобразовательного учреждения средней об­

щеобразовательной школы с углубленным изу­
чением английского языка №  1 города Ставропо­
ля, Почетная грамота Думы Ставропольского 
края, 2020 г.

4.2. Являющихся победителями конкурсов профессионального мастер­
ства:

По должности «Учитель»:

Городницкой Виолетте учителю английского и французского языков
М ихайловне муниципального казённого общ еобразовательно­

го учреждения «Средняя общеобразовательная 
школа № 3 им. В.Н. Дроздова», Красногвардей­
ский муниципальный округ, победитель муни­
ципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России», 2020 г.



50

Донец Александре 
Алексеевне

Чикильдиной Зарине 
Хаёловне

учителю русского языка и литературы муници­
пального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Центр образования» города- 
курорта Кисловодска, победитель муниципаль­
ного этапа Всероссийского конкурса «Учитель 
года России», 2021 г.

учителю иностранного языка муниципального 
бюджетного общ еобразовательного учреждения 
«Средняя общ еобразовательная школа № 1 име­
ни Романа Кулакова» Предгорного муниципаль­
ного округа Ставропольского края, победитель 
муниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Учитель года России», 2021 г.

По должности «Педагог дополнительного образования»:

М ирановой Асе 
Валерьевне

педагогу дополнительного образования муници­
пального учреждения дополнительного образо­
вания «Центр дополнительного образования для 
детей» Курского муниципального района Став­
ропольского края, победитель муниципального 
этапа Всероссийского конкурса «Сердце отдаю 
детям», 2021 г.

Дош кольное образование:

По должности «Воспитатель»:

Василенко Виктории 
Александровне

Калинюк М арии 
Владимировне

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 48 «Одуванчик» г. Светлоград, 
Петровский городской округ, победитель муни­
ципального этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России», 2021 г.

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения «Дет­
ский сад общеразвивающего вида с приоритет­
ным осуществлением художественно -  эстетиче­
ского направления развития детей№  3 «Берёзка», 
Нефтекумский городской округ, победитель му­
ниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России», 2021 г.



51

воспитателю муниципального бюджетного до­
школьного образовательного учреждения дет­
ского сада № 43 «Рябинушка», город-курорт Пя­
тигорск, победитель краевого этапа Всероссий­
ского конкурса «Воспитатель года России», 
2021 г.

воспитателю муниципального дошкольного об­
разовательного учреждения детского сада ком­
бинированного вида № 1 «Светлячок» Курского 
муниципального района Ставропольского края, 
победитель муниципального этапа Всероссий­
ского конкурса «Воспитатель года России», 
2021 г.

воспитателю муниципального казенного до­
школьного образовательного учреждения «Центр 
развития ребенка -  детский сад №  22» Левокум- 
ского муниципального округа Ставропольского 
края, победитель муниципального этапа Всерос­
сийского конкурса «Воспитатель года России», 
2021 г.

По должности «Учитель-дефектолог»:

М еджидовой Виктории учителю-дефектологу муниципального бюджет-
Андреевне ного дошкольного образовательного учреждения

- детского сада комбинированного вида № 13 
«Родничок», город Лермонтов, победитель му­
ниципального этапа Всероссийского конкурса 
«Воспитатель года России», 2021 г.

По должности «М узыкальный руководитель»:

М едведевой Александре музыкальному руководителю муниципального
Александровне бюджетного дош кольного образовательного

учреждения «Детский сад № 26», Ш паковский 
муниципальный округ, победитель муниципаль­
ного этапа Всероссийского конкурса «Воспита­
тель года России», 2021 г.

5. Считать соответствующими занимаемой должности следующих 
руководящих работников:

Маловой Анастасии 
М ихайловне

Ш алько Татьяне 
Сергеевне

Яровой Любови 
Дмитриевне



52

По должности «Директор»:

Волошину Евгению директора государственного казенного общеоб-
Борисовну разовательного учреждения «Специальная (кор­

рекционная) общ еобразовательная школа- 
интернат № 4», Грачевский муниципальный 
округ

6. Признать соответствующей занимаемой должности кандидата на 
должность директора государственного казенного учреждения для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Детский дом (смеш ан­
ный) №  25», Петровский городской округ Лубенченко Татьяну Николаевну, 
исполняющую обязанности директора государственного казенного учрежде­
ния для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Детский 
дом (смешанный) №  25», Петровский городской округ.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Лаврову Н.А.

8. Настоящ ий приказ вступает в силу со дня его подписания и распро­
страняется на правоотношения, возникшие с 17 июня 2021 года.

М инистр Е.Н. Козюра


